
Presente

     COMUNE DI COMUNANZA (AP)

    COPIA DI DELIBERAZIONE
     DELLA

    GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

    DELIBERAZIONE  NUMERO  51 DEL  11-05-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

APPROVAZIONE CONVENZIONE DI PROGRAMMA EX ART.11 LEGGE N.
68/99 CON LA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO PER ASSUNZIONE NOMINATIVA DI
UNA PERSONA DISABILE AI SENSI DELL'ART. 5 DELLA DELIBERAZIONE GIUNTA
REGIONE MARCHE N. 987 DELL'11/07/2011.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese

di maggio alle ore 19:00, nella Residenza Comunale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

CESARONI ALVARO

PERUGINI FRANCESCA ASSESSORE Presente

GIONNI DOMENICO VICE SINDACO

ANTOGNOZZI ALBERTO ASSESSORE Presente

Presente

======================================================================

Assegnati 5  In carica 5  Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
DR. CARDINALI MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. CESARONI ALVARO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

SINDACO Presente

DE SANTIS MIRELLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag.  1  -  COMUNE DI COMUNANZA

ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione n. 13 del 31/03/2021, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;

PREMESSO:
che con la Legge 12 marzo 1999 n. 68, assume un ruolo decisivo il diritto delle persone-
disabili alla piena integrazione nel mondo del lavoro considerato che lo stesso costituisce
uno degli strumenti più importanti di realizzazione individuale e di inserimento sociale e
in quanto leva più efficace per scongiurare il rischio di esclusione sociale delle fasce più
deboli;
che l’art. 11 della citata Legge, in particolare, prevede la possibilità, da parte dei datori-
di lavoro obbligati e non, di stipulare convenzioni aventi ad oggetto la determinazione di
un programma mirante al conseguimento degli obiettivi occupazionali previsti dalla
stessa legge, ricorrendo, tra l’altro, ai sensi del 2° comma dell’art. 7, alla chiamata
nominativa delle unità da reclutare;
che il DPR 10 ottobre 2000 n. 333, recante il regolamento di esecuzione della citata L.-
n. 68/99, espressamente ribadisce, all’art. 7, comma 4, che i datori di lavoro pubblici
effettuano le assunzioni per chiamata diretta nominativa dei soggetti disabili solo
nell’ambito di apposite convenzioni;
che il ricorso obbligatorio al suddetto strumento programmatorio costituisce utile-
occasione per stabilire tempi e modalità di inserimento dei disabili nonché per convenire,
nell’esercizio di una facoltà espressamente concessa dall’art. 11, comma 2 della medesima
legge n.68/99, il ricorso alla scelta nominativa dei soggetti da assumere;
che con delibera di Giunta Regionale Marche n. 987 dell’11/07/2011 la Regione-
Marche ha approvato lo schema di convenzione di programma con le Pubbliche
Amministrazioni per l’inserimento lavorativo di persone disabili;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 987 dell’11/07/2011
che ha approvato le linee guida per la definizione delle modalità d’applicazione dell’intesa
in materia di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell’art. 11 della Legge n. 68/99 e
dell’art. 39 del D. Lgs n. 165/2001, sancita tra il Governo, le Regioni, le Province
autonome e gli enti locali nella Conferenza unificata del 16/11/2006;

VISTO l’art. 5 della Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 987
dell’11/07/2011 che prevede che “in via transitoria le Amministrazioni pubbliche, nei
limiti previsti dalla legge 68/99 e dalle norme vigenti in materia di assunzione, possono
procedere all’assunzione dei lavoratori disabili che alla data di adozione delle presenti linee
guida abbiano svolto due anni di borsa lavoro di pre-inserimento lavorativo o di borsa
lavoro socio–assistenziale di cui all’art. 17 della Legge regionale 18/96 e s.m.i. oppure
stiano svolgendo un periodo di borsa di pre-inserimento lavorativo o di borsa lavoro
socio-assistenziale di cui all’art. 17 della Legge regionale 18/96 e s.m.i. da meno di due
anni. In tal caso l’Amministrazione Pubblica è tenuta a completare il periodo biennale di
borsa lavoro di pre-inserimento lavorativo o di borsa lavoro socio assistenziale”;

VISTO che in data 03/11/2011 la Commissione Provinciale per le Politiche
del Lavoro aveva deliberato che “anche gli Enti non soggetti all’obbligo possono applicare
la disciplina transitoria”;

CONSIDERATO che il Comune di Comunanza ritiene dover intervenire
attivamente a favore delle persone disabili destinando agli stessi n. 1 assunzione a tempo
indeterminato, part-time 50%, Cat. B1/ Pos. Econ. B1, come previsto nell’ambito della
DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag.  2  -  COMUNE DI COMUNANZA



programmazione del fabbisogno di personale dipendente per l’anno 2021 approvata con
Delibera di Giunta n. 26 del 13.03.2021;

SENTITO il Vice Sindaco, nonché Responsabile del Servizio di Polizia Locale,
Ass. Gionni Domenico, che chiede l’individuazione da parte di questo Ente, ai fini della
sottoscrizione di una convenzione ex art.5 della DGR n. 987/2011 con la Provincia di
Ascoli Piceno, di Omissis da assegnare all'Ufficio Polizia Locale, avendo questa persona
dimostrato un'ottima professionalità durante l'attività svolta presso il suddetto servizio
con incarichi di borse lavoro, evidenziando una notevole accuratezza nell'espletamento del
lavoro e predisposizione nei rapporti interpersonali con particolare attenzione nei
confronti dell'utenza;

RITENUTO, pertanto, di procedere all'approvazione della suddetta convenzione
di programma per l'assunzione di un dipendente ricorrendo al Collocamento mirato con la
scelta nominativa da parte del comune di Comunanza dell’unità operativa individuata nella
persona di Omissis i cui estremi anagrafici sono contenuti in un fascicolo personale
riservato, iscritto nelle graduatorie del collocamento obbligatorio del Centro per l’impiego
della Provincia di Ascoli Piceno quale “invalido civile”;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
lo Statuto Comunale;-
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

VISTO l'art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile
del servizio secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

ACQUISITO il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso dal
Responsabile del servizio secondo il disposto degli articoli n. 49 e n. 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, resi in modo palese per alzata di mano;

D E L I B E R A

di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per interamente1)
riportate e trascritte, lo schema di convenzione per programma di inserimento lavoro
delle persone disabili ex art. 5 DGR 987 del 11/07/2011, come da allegato sub lettera
A) , inserito quale parte integrante e sostanziale, per l'assunzione nominativa presso il
comune di Comunanza di un iscritto nella graduatoria del collocamento obbligatorio
del Centro per l'Impiego della Provincia di Ascoli Piceno quale “invalido civile”, in
quanto ha svolto due anni di borsa lavoro socio-assistenziale come da certificazione
UMEA prot. n. 10173 del 27/11/2020;

di procedere, quindi, all'assunzione di un dipendente con contratto a tempo2)
indeterminato e parziale al 50% con la qualifica professionale di Esecutore
Amministrativo cat. B1 da impiegare, in sede di prima nomina, presso l'ufficio di
Polizia Locale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag.  3  -  COMUNE DI COMUNANZA



DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag.  4  -  COMUNE DI COMUNANZA

di prendere atto che, a seguito della scelta nominativa da parte del comune di3)
Comunanza dell’unità operativa, è stato individuato Omissis, iscritto nelle graduatorie
del collocamento obbligatorio del Centro per l’impiego della Provincia di Ascoli
Piceno quale “invalido civile”;

di dare atto che la conseguente spesa risulta prevista in bilancio fra le spese del4)
personale e che la stessa è esclusa dal computo dei limiti, ai sensi dell'art.1 comma
557 e 562 della L. 296/2006.

Inoltre, stante l’urgenza di procedere ai successivi adempimenti, con voti favorevoli
unanimi, resi in modo palese,

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
comma 4°, del D. Lgs. n. 267/2000.



                                                                                                                                  ALL.
A
                                                    GIUNTA REGIONE MARCHE
                                                    Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione
                                                    P.F. Gestione del Mercato del Lavoro e dei Servizi per l’Impiego (pubblici e
privati)
                                               Centro per l’Impiego di Ascoli Piceno

CONVENZIONE DI  PROGRAMMA CON LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI PER L’ASSUNZIONE DI
PERSONE DISABILI  AI SENSI DELL’ART. 5 DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONE MARCHE N. 987

DELL’11/07/2011

Tra il Servizio Collocamento Mirato del Centro per l’Impiego di Ascoli Piceno con sede
in Ascoli Piceno - Via Kennedy, 34 - Codice fiscale/partita Iva 80008630420
rappresentato dalla Dott.ssa Maria Teresa Ciccanti nata a Ascoli Piceno il 05/05/1964 in
qualità di Responsabile del Centro per l’Impiego di Ascoli Piceno

E

l’Amministrazione  Pubblica _______________________________________________
in persona del legale rappresentante
___________________________________________________nella sua qualità
di______________________________ domiciliato presso
_________________________

VISTA la legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

VISTO l’art. 7 comma 2 della stessa legge, per il quale i datori di lavoro pubblici
effettuano le assunzioni in conformità a quanto previsto dall’ art. 35 comma 2 del D.lgs.
n. 165/2001 “salva l’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 11 della presente
legge”;

VISTO l’art. 39 del D.Lgs. 165/2001 per cui “le amministrazioni pubbliche
promuovono o propongono programmi di assunzioni per portatori di handicap ai sensi
dell’art. 11 della legge 68/99, sulla base delle direttive impartite dalla Presidenza del
Consiglio dei Ministri”;

VISTO l’art. 86, co.1, lett. c), punto 2 del D.Lgs. n. 196/03, e s.m.i., che considera di
“rilevante interesse pubblico”  ..omissis… “l’integrazione sociale, l’educazione ….,
nonché il collocamento obbligatorio nei casi previsti dalla legge”;

VISTO l’art. 11 della L. 68/99, che al fine di favorire l’inserimento lavorativo delle
persone disabili prevede la stipula di convenzioni fra “gli uffici competenti” e i datori di
lavoro aventi ad oggetto la determinazione di un programma di inserimento mirato;

VISTO che sempre l’art. 11 della L. 68/99, al comma 2°, permette nell’ambito della
convezione di effettuare la chiamata nominativa dei soggetti da inserire, l’assunzione

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag.  5  -  COMUNE DI COMUNANZA



con contratti a termine, lo svolgimento di periodi di prova più ampi di quelli previsti dai
contratti collettivi e lo svolgimento di tirocini con finalità formative o di orientamento;

VISTO l’art.17 della Legge Regionale 18/96 e s.m.i. in materia di tirocini e borse
lavoro mirati al recupero ed all’integrazione delle persone in condizioni di disabilità;

VISTO ancora l’art. 11 comma 4 della L. 68/99 che prevede la stipulazione di
“convenzioni d’integrazione lavorativa per l’avviamento di disabili che presentino
particolare caratteristiche e difficoltà d’inserimento nel ciclo lavorativo ordinario”;

VISTO il D.P.R. 10 ottobre 2000 n. 333 “Regolamento di esecuzione della legge 12
marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto a lavoro dei disabili” con particolare
riferimento all’ art. 7 comma 4 e 9;

VISTO il provvedimento della Conferenza Unificata Stato Regioni del 16/11/2006 n.
992/CU “Intesa in materia di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell’articolo 11
della L. 12 marzo 1999, n. 68 e dell’articolo 39 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165.
Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della L. 5 giugno 2003, n.131”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 987 dell’11/07/2011 che
approva le linee guida per la definizione delle modalità d’applicazione dell’intesa in
materia di diritto al lavoro dei disabili in attuazione dell’art. 11 della Legge n. 68/99 e
dell’art. 39 del D. Lgs n. 165/2001, sancita tra il Governo, le Regioni, le Province
autonome e gli enti locali nella Conferenza unificata del 16/11/2006,

VISTO l’art. 5 della Deliberazione della Giunta Regione Marche n. 987
dell’11/07/2011 che prevede che “in via transitoria le Amministrazioni pubbliche, nei
limiti previsti dalla legge 68/99 e dalle norme vigenti in materia di assunzione, possono
procedere all’assunzione dei lavoratori disabili che alla data di adozione delle presenti
linee guida abbiano svolto due anni di borsa lavoro di pre-inserimento lavorativo o di
borsa lavoro socio –assistenziale di cui all’art. 17 della Legge regionale 18/96 e s.m.i.
oppure stiano svolgendo un periodo di borsa di pre-inserimento lavorativo o di borsa
lavoro socio-assistenziale di cui all’art. 17 della Legge regionale 18/96 e s.m.i. da meno
di due anni. In tal caso l’Amministrazione Pubblica è tenuta a completare il periodo
biennale di borsa lavoro di pre-inserimento lavorativo o di borsa lavoro socio
assistenziale”;

VISTO che in data 03/11/2011 la Commissione Provinciale per le Politiche del Lavoro
aveva deliberato che “anche gli Enti non soggetti all’obbligo possono applicare la
disciplina transitoria”.

PREMESSO

• Che tale intesa è improntata a criteri di trasparenza delle procedure di
selezione, tenendo conto della necessità e dei programmi di inserimento al lavoro per
quei soggetti che mostrano oggettive e perduranti difficoltà d’ingresso nel mercato del
lavoro e che necessitano di programmi d’inserimento mirato;

• Che l’ente, in quanto soggetto alle disposizioni della legge 68/99, dichiara
di avere ottemperato all’obbligo di invio del prospetto informativo ex art. 9 co. 6 della
legge medesima, che si allega al presente documento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag.  6  -  COMUNE DI COMUNANZA



• Che l’ente è soggetto ad obblighi occupazionali

• Che sulla base del prospetto informativo presentato, l’ente ha in forza n.
_____ lavoratori disabili ex art. 1 L. 68/99 e n. _____ soggetti appartenenti alle
categorie ex art. 18 co.2 L. 68/99;

• Che come da calcolo della quota di riserva, l’ente risulta quindi obbligato
all’assunzione di n._____ lavoratori disabili ex. Art. 1 co. 1 L. 68/99 e n. _____ soggetti
appartenenti alle categorie ex 18 co.2 L. 68/99;

SI CONVIENE

Di stipulare la presente convenzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 della legge
68/99 e sulla base dei criteri stabiliti dall’art. 5 della Deliberazione della Giunta
Regione Marche n. 987 dell’11/07/2011;

Art. 1
“Modalità di assunzione”

Il programma è finalizzato all’assunzione di n.____ unità reclutate tra i lavoratori
disabili in possesso dei requisiti previsti dall’art. 5 della Deliberazione della Giunta
Regione Marche n. 987 dell’11/07/2011 secondo le modalità di seguito riportate:
Assunzione a tempo indeterminato              pieno□                   part-time□ ……ore sett.li
Del/la signor/a…………………………nato/a
a…………………..il………………………con la qualifica
di…………………………………….., titolare di una borsa lavoro concordata
congiuntamente con i servizi e svolta presso l’ente dal….…….al………….(si allega
certificazione rilasciata dall’UMEA o DSM attestante la durata).

Art. 2
“Durata della convenzione”

La convenzione avrà una validità temporale pari a 12 mesi con decorrenza dalla data di
stipula della stessa.

Art. 3
“Verifiche del programma”

Lo stato di realizzazione del presente programma sarà monitorato dai Servizi per
l’Impiego e saranno realizzate verifiche comuni tra le parti con cadenza semestrale a far
data dalla stipula del presente atto.

Art. 4
“Inadempimento del programma”

Il mancato adempimento del programma per cause non imputabili all’Ente, non
comporta la decadenza della presente convenzione.

Art. 5
“Termini della convenzione”

I termini della presente convenzione potranno essere modificati, concordemente, su
richiesta di una delle parti contraenti, qualora vi siano mutamenti oggettivi delle
condizioni che ne hanno dato origine o nel caso si ritenga di apportare modifiche
migliorative al presente programma occupazionale.

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag.  7  -  COMUNE DI COMUNANZA



Lo stesso, inoltre, può essere modificato nel caso intervengano cambiamenti nelle
disposizioni normative che regolano la materia oggetto della stessa.

Art. 6
“Decadenza della convenzione”

In caso di mancato o parziale rispetto degli impegni occupazionali di cui alla presente
convenzione, salvo giustificato e documentato motivo, la stessa automaticamente
decade e l’Ente sarà tenuto ad adempiere agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge
68/99 entro i termini di legge.

Data di stipula
______________________

Per l’Amministrazione
____________________________

Il Responsabile del Centro per l’Impiego di Ascoli Piceno
(Dott.ssa Maria Teresa Ciccanti)
_____________________________________
- Allegare documento di identità del legale rappresentante

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag.  8  -  COMUNE DI COMUNANZA



Approvato e sottoscritto :

Il Presidente                          Il Segretario Comunale
F.to CESARONI ALVARO                  F.to CARDINALI MARISA

======================================================================
PARERI  DI  REGOLARITA'

(Art. 49, commi 1 e 2, Art. 147 Bis e Art. 97, comma 4, D.Lgs.
267/2000)
======================================================================
VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' TECNICA: Favorevole.

Comunanza, lì 11-05-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to GIONNI DOMENICO

VISTO: Si esprime parere di REGOLARITA' CONTABILE: Favorevole.

Comunanza, lì 11-05-021                  Il Responsabile del Servizio
F.to DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag.  9  -  COMUNE DI COMUNANZA



Prot. N.

______________________________________________________________________

Certificato di pubblicazione

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente
deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni
consecutivi dal  18-05-2021 al 02-06-2021, ai sensi dell’art.124,
comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.

Lì, 03-06-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to CARDINALI MARISA

Della suestesa deliberazione, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, del T.U. 18.08.2000, n.
267).

Dalla Residenza Comunale, li 18-05-21      Il Segretario Comunale

F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

[] E'stata comunicata, con lettera n. 4546   in data 18-05-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art. 125,
D.Lgs. n.267/2000;

Esecutività

- é divenuta esecutiva il giorno 11-05-2021
[x] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3);

Dalla Residenza Comunale, lì             Il Segretario Comunale
  F.to CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale
CARDINALI MARISA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 11-05-2021  -  pag. 10  -  COMUNE DI COMUNANZA


